
令和５年１０月５日 
   保護者のみなさま 

  宮校区のみなさま 
                                                       鹿児島市立宮小学校 
                                                        校 長  郷原 光徳 

 
地域が育む「かごしまの教育」県民週間における学校参観について（ご案内） 

 
 秋晴の候，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より，本校の教育
活動に深いご理解と温かいご協力を賜り，誠にありがとうございます。 
 さて，県民の方々に授業や教育活動等を自由に参観していただくことで，「かごしまの
教育」について考える気運を高めていただくことをねらいとした「地域が育む『かごしま
の教育』県民週間」の実施に伴い，本校でも，下記の計画で広く学校を開放いたします。 

 つきましては，どなたでも参観できますので，ご近所お誘い合わせの上，ご都合のよい

日にご来校くださいますよう，ご案内申し上げます。 
 

記 
 
１  期 間    令和５年１０月３１日（火）～１１月９日（木）  

      ※ １１月２日（木）～５日（日）を除く。 
 

２  時 間    ８：５０～１２：１５ 
 

３  場 所    鹿児島市立宮小学校 
 

４  期間中の日程及び主な計画 
 
 

３１日 １日 ６日 ７日 ８日 ９日 
火 水 月 火 水 木 

８：50 
 
 

９：40 
 
 

10：40 
 
 

11：30 
 
 

12：15 

１ 校 時 
開始 

 
２ 校 時 
開始 

 
３ 校 時 
開始 

 
４ 校 時 
開始 

 
参観終了 

 

○ 

授
業
自
由
参
観 

 

○ 

地
域
の
方
々
と
の
ふ
れ 

 
 
 

あ
い
活
動
（
二
～
三
校
時
） 

 

○ 

食
に
関
す
る
指
導 

 
 

（
二
年
生
：
五
校
時
、
五
年
生
：
六
校
時
） 

 

○ 

授
業
自
由
参
観 

○ 

授
業
自
由
参
観 

 

○ 

給
食
試
食
会
（
保
護
者
） 

 

○ 

授
業
自
由
参
観 

 

○ 

授
業
自
由
参
観 

 

○ 

授
業
自
由
参
観 

      

５  その他 
 (1) ご来校の際は，受付名簿への記入をお願いいたします。また，保護者のみなさまは， 
  ネームカードの着用をお願いいたします。 
 (2) 「授業自由参観」では，各学級の授業の様子を自由にご覧ください。 
 (3) 学習活動の詳細（内容・場所）については，各学級の週報や宮小学校ホームページ 
  にて，後日お知らせします。 
 (4) 来校の際は，ご自身の室内履きをご準備ください。 
 (5) 駐車場は校庭南側（鉄棒前）を開放します。なお，狭路での離合を避けるため，

裏門→正門の一方通行といたします。ご協力ください（裏面参照）。 



【ご協力依頼】「かごしまの教育」県民週間における来校・帰宅時の道順 
 

【記号の意味】 
       来校時         帰宅時 

校庭 

正
門 

裏
門 

○ 来校時は，裏門からお入りください。（    の道順で） 

○ 帰宅時は，正門からお帰りください。（    の道順で） 

※ 正門付近での離合を防ぐため，一方通行といたします。 

※ 一方通行とするのは，１０月３１日(火)から９日(木)の期間だけです。通常 

 の来校時は，この限りではありません。 


